
Podzimní dopis
českobratrského evangelického sboru 

ve Svitavách
listopad 2011

Dobrořeč, má duše, Hospodinu, 
celé nitro mé, jeho svatému jménu! 
Dobrořeč, má duše, Hospodinu, 
nezapomínej na žádné jeho dobrodiní!

Žalm 103,1-2



Milé sestry, milí bratři,

na začátku října jsme slavili bohoslužby díkčinění. Tradičně tak 
křesťané vyjadřují vděčnost „za úrody zemské“. Podzimní čas a začá-
tek školního roku je ovšem nejen příležitostí k vyjádření vděčnosti za to, 
že máme co jíst a pít. Využíváme ho také k vyjádření vděčnosti za 
to, co vše jsme mohli v uplynulých měsících prožít.  

Ohlédnutí zpět ...
Také minulý školní rok jsme zakončili biblické hodiny ve Svitavách 

„opékáním s hostem“. Tím byla Jitka Klubalová z komise ČCE pro Ku-
bu, která vyprávěla o situaci 
na Kubě, o pomoci kubán-
ským vězňům svědomí a 
jejich rodinám. Vyprávění do-
provázela výstava, které byla 
ke zhlédnutí ve sborovém 
domě v červnu a v červenci. 
Radiměřské biblické hodiny 
jsme zakončili společným od-
polednem u Hnátů.

Po loňském testovacím kolovém výšlapu na Kozlov jsme letos 
v červnu podnikli kolový výlet za účasti 18ti osob, kteří se přepravovali 
na 14 bicyklech o 30 kolech. Část jela ze Svitav do Vendolí, kde se při-
dala skupina z Radiměře, společně pak přes Ostrý kámen zpět do 
Svitav. Cestou jsme měli možnost navštívit záchrannou stanici ve 
Vendolí. 

V červenci se opět konal dětský tábor. Letos jsme šli s dětmi po 
stopách apoštola Pavla. Děti si například vyzkoušely, co vše obnáší 

stavba stanu nebo jaké to je, 
když se nevidomý musí 
spolehnout na vedení 
druhým, zjistily jak snadno 
dojde ke zkreslení příběhu při 
předávání ústní tradicí.  Z tá-
bora si děti odvezly trička (le-
tos s potisky symbolů 
jednotlivých dnů) a kera-
mické placky vypálené v jimi 
připraveném ohništi.

-2-



Hned následující týden se několik členů i přátel našeho sboru vydalo 
na společnou dovolenou do Velké Lhoty u Dačic. Počasí nebylo úplně 
ideální, přesto jsme měli možnost užít si krás jižních Čech (hrad Land-
štejn, Dačice, Slavonice,... ) nebo se sportovně vyžít v jindřichohra-
deckém bazénu, kam jsme se s dětmi ukryli před deštěm. Prostor byl 
dán také vyprávěním biblických příběhů s dětmi i rozhovorům pro 
dospělé.

Nový školní rok jsme zahájili rodinnými bohoslužbami. Osmadvacáté 
září jsme využili ke Svatováclavské procházce. Asi 14 členů a přátel 
sboru se vydalo vlakem do Anenské studánky. Navštívili jsme Domov 
u studánky pro lidi s postižením a přes zaniklou osadu Královec na roz-
vodí Labe-Dunaj jsme došli do Semanína, odkud jsme se vrátili vla-
kem. Druhou říjnovou neděli, jsme slavili neděli díkčinění, jak už bylo 
zmíněno v úvodu. V rámci sborového dne nás odpoledne navštívily sest-

ry Věra Lukášová 
a Magdalena Je-
línková, které jsou 
členkami obecně 
prospěšné 
společnosti Jeden 
svět. V Praze 
provozují Obchů-
dek jednoho svě-
ta a pro sbory 
zprostředkují 
prodej fairtradové-
ho zboží 

(převážně potravin). Základem celosvětového hnutí Fairtrade je 
spravedlivý obchod s výrobci z chudých oblastí v Africe, jižní a střední 
Americe. Fairtradoví obchodníci nenakupují pod cenou a zaručují se, 
že při výrobě nebylo zneužíváno dětské pracovní síly. Při nakupování 
fairtradového zboží máte jistotu, že výrobci byli náležitě odměněni. 
I svitavský sbor se zapojil do projektu „Fairtradové sbory“. Nakoupit po-
traviny (káva, čaj, čokolády, kakao) bude možné každou první neděli 
v měsíci po bohoslužbách.

Děje se...
S podzimem začal pravidelný sborový program. Přibylo dětí na ná-

boženství - osm v mladší skupině v Radiměři, sedm ve starší skupině 
ve Svitavách. Na biblických hodinách jsme se po loňské novozákonní 
knize Zjevení letos ponořili do starozákonní knihy Jób. Čtení kni-

-3-



hy s ústředním téma-
tem utrpení a otáz-
kami po spravedlnosti 
ukazuje, jak aktuálně 
může biblické slovo 
promlouvat do naší 
situace. Pravidelně se 
konají Hovory nad Bib-
lí v Penzionu, na kon-
ci měsíce se schází 
„třicátníci“ (tj. všichni, 
kteří se tak cítí). Brzy 
se také opět začneme 
scházet k biblickým 
hodinám v Radiměři.

Na neděli 6. listopadu plánujeme další sborový den. Hostem bude 
Martina Sklenářová z Brna, která pracuje s rodinami a s dětmi v peda-

gogickopsychologické 
poradně a je lektorkou 
kursu efektivního rodi-
čovství (pořádaného 
Centrem pro rodinu). 
Promluví na téma Děti, 
mládež a my. Přednáš-
ka se bude týkat vý-
chovy dětí a 
komunikace s mladými 
lidmi obecně. Po 
přednášce a rozhovoru 
plánujeme společný 
oběd.

Finance a správa sboru...
K tomu, aby se mohly konat výše zmíněné akce a setkání je třeba za-

jistit provoz sboru i církve. Do seniorátní pokladny odvádíme letos 
5.960,-, do ústředí 87.450,-. Letošní poslední splátkou 12.000,- umoří-
me dluh na odvodech do personálním fondu vzniklý v minulých letech. 
Na návrh staršovstva vyjádřilo sborové shromáždění souhlas s dokon-
čením úpravy služebního bytu v prvním patře  sborového domu ve 
Svitavách. Na úpravu části půdy ve dva pokoje jsme získali dar 
80.000,- od Jeronýmovy Jednoty. Zbylou část nákladů (210.000,-) uhra-

-4-



-5-

díme z prostředků nashromážděných díky obětavosti Vás, členů sbo-
ru, v uplynulých letech. V Radiměři také plánujeme ještě do zimy za-
vést lokální plynové topení (vafky) do místnosti, kde se scházejí děti 
i dospělí k biblickým hodinám. Jsme vděčni za podporu obce Radiměř 
(5.000,-) a města Svitavy (35.000,-). Další finanční prostředky jsou zís-
kávány ze sbírek při bohoslužbách a ze saláru. 

V řádech naší církve se píše: „Salár je pravidelný roční dar, který 
církev očekává od každého svého člena s vlastním příjmem v doporu-
čené výši 5% jeho celkových ročních čistých příjmů. Salár se platí 
jednou ročně nebo ve splátkách farnímu sboru, do něhož člen patří. 
Manželé mohou platit společně. Salár se neočekává od člena sboru 
bez vlastního příjmu. Neplacení saláru nemůže být důvodem k vylou-
čení z církve.“ V rozpočtu na letošní rok jsme počítali se stejnou obě-
tavostí jako v roce minulém. Dosud jsme na saláru shromáždili zhruba 
40.000,- z plánovaných 120.000,-. Přikládáme proto složenku, kterou 
k zaplacení saláru můžete využít. Stejně tak je možné platit hotově na 
faře, nebo převodem na účet (použijte prosíme variabilní a specifický 
symbol ze složenky). Někteří členové sboru využívají také možnosti 
trvalého příkazu. Průměrná výše na jednoho platícího salárníka činila 
v minulém roce necelých dva tisíce korun. Obvyklá výše saláru v na-
šem sboru se pohybuje od čtyř set do několika tisíc (až desítek tisíc) 
korun. Děkujeme za Vaši obětavost.

Svěřené finanční prostředky se snažíme využívat efektivně a tak, 
aby svitavský sbor mohl být otevřeným a věrohodným společenstvím 
Kristova lidu.

Základem sborového života zůstávají bohoslužby, které se konají 
každou neděli ve Svitavách a každou sudou neděli v měsíci v Radimě-
ři. První neděli v měsíci je pravidelně vysluhována večeře Páně a po 
bohoslužbách se scházíme k rozhovorům při kávě a čaji.

Těšíme se na setkání.

Za staršovstvo svitavského sboru.

Petr Carda Filip Keller
kurátor farář

Pozn.: Autory fotografií jsou Míla Kopřiva, br. Šmída st. a Kellerovi.



Adresa nedávno spuštěných internetových stránek sboru je

http://svitavy.evangnet.cz
Najdete na nich základní informace o sboru, aktuality 

o dění, kalendář akcí, pozvánky, vzpomínky,...

Sbor Českobratrské církve evangelické ve Svitavách tel: 461 105 263
Poličská 3, 568 02 Svitavy http://svitavy.evangnet.cz email: svitavy@evangnet.cz
číslo účtu: 27 28 82 983/0300
Farář Filip Keller mobil: 777 339 381 email: filip.keller@evangnet.cz

Nabízíme dovoz a odvoz pro všechny, kdo se nemohou 
dopravit sami.  Pokud byste vy nebo někdo, o kom víte, rádi 

nabídky využili, volejte na faru nebo pište SMS na 
777 339 381, v případně Radiměře na číslo 732 213 363.

Týden ve sboru
nedělě

9:30 Svitavy bohoslužby (první něděli v měsíci
s vysluhováním večeře Páně 
a posezením po bohoslužbách)

8:00 Radiměř bohoslužby - sudou neděli v měsíci
pondělí

17:30 Svitavy schůze staršovstva (první pondělí v měsíci)
úterý

15:00 Radiměř náboženství - mladší děti
16:30 Svitavy náboženství - starší děti
17:30 Svitavy setkání Anonymních alkoholiků

středa
9:30 Svitavy Hovory nad biblí (v Penzionu - Lány)

14:15 Radiměř příprava ke konfirmaci
17:00 Svitavy Biblická hodina

poslední týden v měsíci (aktuálně 28.11.)
20:00 dle domluvy "Třicátníci" - střední generace




